bedadas et deffendidas de saquar. Otrossi queremos et nos plaze que la dicha
feria sea curiada et goardada cada aynno por nuestro amado Johan Bertran d’A-
zedo, castelan de nuestra dicha villa de Taffailla, qui a present es,/24 o por quo-
alquiere castelan de la dicha villa qui por tiempo sera, el quoal nuestra
auctoridat et poder de visitar los pesos, cobdales et otras mesuras et executar
todas las penas que los delinquientes encorreran en quoalquiere/25 manera
durant la dicha feria. Otrossi queremos et nos plaze que en todos los pleytos
que acaestran en la dicha villa durant el termjno de los dichos cinquo dias de
cada feria entre quoalesquiere personnas que/26 en la dicha feria seran o
verran o con los de la dicha villa de Taffailla, seyendo los foranos reos et los de
la dicha villa actores por causa de compra o venta o otro contracto o conuen-
jença fechos entre eillos a causa de/27 mercaderia sea juge et comissario por
oyr, descidir et determjnar los tales pleytos et contiendas el dicho castellan de
la dicha villa quj a present es o por tiempo sera, al quoal por las presentes
octorgamos et damos auctoridat/28 et poder complido de oyr, pronunciar,
determjnar et declarar sumariament et de plano todos los dichos debates,
segunt de justicia et razon le pertenestra ser fazedero. Et queremos que todas
las sentencjas que/29 por el dicho castellan seran pronunciadas en los tales
pleytos et contiendas sean puestas a deujda execucion por nuestros officiales,
subditos, assi bien como si por los alcaldes de nuestra cort fuessen pronun-
ciadas./30 Si mandamos a todos los merinos, sozmerinos, alcaldes, justicias,
preuostes, sargentes, porteros et otros quoalesquiere nuestros officialles et
subditos presentes et venjderos que a todos aqueillos que yran, verran/31 et
estaran a la dicha feria de la dicha villa de Taffailla con todas lures mercade-
rias, auerias et empleytas, caualgaduras, ganados granados et menudos et
otros bienes quoalesquiere que a la dicha feria traxeren/32 en cada un aynno
et d’ailli leuaren et retornaren, tengan et fagan tener saluos et seguros et los
lexen, suffran et consientan usar, gozar et aprouechar de los priuillegios, fran-
quezas et libertades de suso/33 exprimjdas et declaradas, sen lis fazer nj con-
sentir ser fecho estorbo, contrasto nj empachamjento alguno en contrario en
alguna manera. En testimonjo d’esto nos auemos fecho sieillar las presentes
en pendient/34 de nuestro sieillo de la chancelleria. Data en Olit, XXo dia de
deziembre, anno a Natiuitate Dominj Mo quatuorcentesimo decimo octauo.